
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta, del mese di dicembre, alle ore 21:15,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa CAMASTRA
SERAFINA.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco P

SINDACO P

GRECI SIMONE Assessore

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  74   Del  30-12-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: PROGETTO DI GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA.
APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

formula la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:
nel Comune di Monsampietro Morico il servizio di raccolta e conferimento in discarica-
dei rifiuti è stato fino ad ora svolto mediante convenzione stipulata tra i comuni di
Monsampietro Morico e Montottone, stipulata in data 30.11.2011 e approvata con
deliberazione di consiglio comunale n. 33 del 05.11.2011 allo scopo di svolgere in
modo coordinato ed in forma associata l’appalto per l’affidamento del servizio di
raccolta e trasporto rifiuti urbani;
con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Monsampietro Morico n. 47-
del 19/12/2011 è stato approvato il progetto della gestione dei servizi di raccolta dei
rifiuti urbani nel territorio comunale dei Comuni di Montottone e Monsampietro
Morico, per il periodo di durata contrattuale di anni sette dando demandando al
Comune di Montottone l’indizione e lo svolgimento della gara per l’affidamento del
servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di tutti gli atti necessari allo
svolgimento della gara e consequenziali alla stessa, in qualità di capofila della predetta
convenzione stipulata in data 30/11/2011;
con contratto Rep. 452 del 29/09/2012, a seguito di gara pubblica con procedura aperta-
ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.lgs. 163/2006, si affidava alla ditta aggiudicataria A.M.
Consorzio Sociale di Pineto (TE) la gestione dei servizi di raccolta rifiuti “sistema porta
a porta”;
che la durata dell’affidamento del servizio era fissato per anni 7, con decorrenza dal 01-
ottobre 2012 e scadenza il 30 settembre 2019, e che l’appaltatore, previa richiesta della
stazione appaltante sarà tenuto alla prosecuzione del servizio in regime di temporanea
“prorogatio” nel termine massimo di sei mesi, come specificato nel capitolato d’oneri
allegato al contratto Rep. 452 del 29/09/2012 (art. 2 c.2);
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 16/09/2019 si demanda al-
Responsabile di Area Tecnica, l’adozione dei provvedimenti necessari alla proroga
tecnica dei servizi di raccolta dei rifiuti urbani nel territorio del Comune di
Monsampietro Morico, alla ditta A.M. Consorzio Sociale con Sede in Pineto (TE), per
un massimo di mesi 6 (sei) nelle more del perfezionamento e dell’espletamento della
nuova gara di appalto per il servizio in oggetto;

RILEVATO CHE il contratto di cui sopra è in scadenza al 30/09/2019;

RILEVATA la necessità di dover provvedere all’espletamento di una nuova gara per
l’affidamento dei servizi di raccolta e trasporto rifiuti, previa redazione di un nuovo progetto
che tenga conto di nuove metodologie di raccolta e degli obiettivi da raggiungere nel
conferimento della raccolta differenziata, la semplificazione del conferimento da parte dei
cittadini, l’ampliamento dei servizi erogati e la riduzione dei costi complessivi;

CONSIDERATO CHE all’interno dell’Ente non risultano presenti risorse umane in numero
adeguato e con il necessario know-how, tale da poter predisporre ed attuare un servizio di tale
complessità ed efficienza;

VISTA la determinazione n. 70 del 29.10.2019 in cui si determina “di affidare, ai sensi del
combinato disposto degli articoli n. 31, comma 8, e n.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016,
al Geol. Otera Vincenzo,  nato a Serra San Bruno (VV) il 31/10/1962, residente a Torre San
Patrizio (FM) in Via G. Garibaldi n.8, c.f. n.TROVCN62R31I639A, Partita IVA 01322290444,
iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche con il n.326, l’incarico professionale per la
progettazione del nuovo servizio di gestione differenziata dei rifiuti per tutto il territorio
comunale di Monsampietro Morico…”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 30-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTO il Progetto preliminare “PROGETTO DI GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE
URBANA” prot. n. 4417 del 09.12.2019

VISTO:

il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"
ss.mm.ii.;

il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed
integrazioni fra cui il D.Lgs. d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

il il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE”, per le parti attualmente vigente nella fase di disciplina transitoria prevista
dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216;

la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione
amministrativa” e ss.mm.ii.;

il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

il D.P.R. 06.06.2001, n. 380 ad oggetto: "Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia) e s.m.i.;

l'art. 7 del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 con particolare riferimento alla lettera "C" del
comma 1, riguardante le opere pubbliche dei Comuni;

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE»), per quanto non abrogato dall’art. 217 del D.Lgs. n.
50/2016;

il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTO il decreto del Sindaco n. 7/2019 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal 01 gennaio 2019 fino al termine
del mandato del Sindaco, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali
dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. n. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente
provvedimento;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli
appositi pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa e il tutto ai sensi e
per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 30-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



PROPONE

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, il Progetto preliminare2.
“PROGETTO DI GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA” prot. n. 4417 del
09.12.2019 redatto dal Geol. Otera Vincenzo,  incaricato da questa Amministrazione con
determinazione n. 70 del 29.10.2019 composto dai seguenti elaborati:
relazione tecnica
cartografia 1:10.000

e avente il seguente Quadro Tecnico Economico:

RACCOLTA RIFIUTI E IGIENE URBANA COSTI COSTI ANNUI APPALTO (5 ANNI)

Costi personale 32.500,00 €

Costi automezzi 10.000,00 €

Costi attrezzature 3.200,00 €

Costi attività di informazione 1.300,00 €

Isole Ecologiche informatizzate 2.000,00 €

Spese generali 7.000,00 €

COSTO DEL SERVIZIO 56.000,00 €

utili di impresa 10,00% 5.600,00 €

smaltimento rifiuti 9.700,00 €

ricavi CONAI - 4.500,00 €

TOTALE 66.800,00€ 334.000,00 €

IVA 10% 6.680,00 € 33.400,00 €

TOTALE COMPRESA IVA 73.480,00 € 367.400,00 €

di cui per oneri sicurezza di tipo interferenziale (esclusa IVA) 1.000,00 € 5.000,00 €

DI NOMINARE il Responsabile dell’Area Tecnica, R.U.P. dell’intervento in oggetto,3.
autorizzandolo all’emissione dei conseguenti atti amministrativi necessari alla sua
attuazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 30-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DI DARE ATTO che il servizio non necessita di copertura finanziaria per l’anno 2019 e4.
che opportuna copertura finanziaria sarà prevista nel bilancio annuale 2020 e pluriennale
2020-2021
DI DARE ATTO INOLTRE CHE:5.

gli elaborati tecnici del predetto progetto vengono conservati agli atti degli uffici
comunali;
il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla
vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)
il responsabile del procedimento provvederà a quanto necessario per l’attuazione
del presente provvedimento ivi comprese le modifiche del ribasso al quadro tecnico
economico a seguito del ribasso d’asta destinando le economie alle stesse finalità
del progetto principale;
il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del
procedimento a contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 (T.U.E.L.);
all’opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le disposizioni del
titolo 2° D.P.R. 06.06.2001 n. 380, in conformità alla lettera c), comma 1, articolo 7
del citato D.P.R. 380/2001 in quanto l’opera pubblica assistita da validazione ai
sensi dell’art. 47 del DPR. 21.12.1999 n. 554;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°6.
comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE
RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di poter
deliberare sulla proposta presentata;

VISTO che la stessa deliberazione riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

RICOSCIUTA ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del 267/00 la propria competenza ha
deliberato in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento con voti
unanimi resi e accertati in forma palese

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, il Progetto preliminare2.
“PROGETTO DI GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA” prot. n. 4417 del
09.12.2019 redatto dal Geol. Otera Vincenzo,  incaricato da questa Amministrazione
con determinazione n. 70 del 29.10.2019 composto dai seguenti elaborati:
relazione tecnica
cartografia 1:10.000

e avente il seguente Quadro Tecnico Economico:

RACCOLTA RIFIUTI E IGIENE URBANA COSTI COSTI ANNUI APPALTO (5 ANNI)

Costi personale 32.500,00 €

Costi automezzi 10.000,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 30-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Costi attrezzature 3.200,00 €

Costi attività di informazione 1.300,00 €

Isole Ecologiche informatizzate 2.000,00 €

Spese generali 7.000,00 €

COSTO DEL SERVIZIO 56.000,00 €

utili di impresa 10,00% 5.600,00 €

smaltimento rifiuti 9.700,00 €

ricavi CONAI - 4.500,00 €

TOTALE 66.800,00€ 334.000,00 €

IVA 10% 6.680,00 € 33.400,00 €

TOTALE COMPRESA IVA 73.480,00 € 367.400,00 €

di cui per oneri sicurezza di tipo interferenziale (esclusa IVA) 1.000,00 € 5.000,00 €

DI NOMINARE il Responsabile dell’Area Tecnica, R.U.P. dell’intervento in oggetto,3.
autorizzandolo all’emissione dei conseguenti atti amministrativi necessari alla sua
attuazione;

DI DARE ATTO che il servizio non necessita di copertura finanziaria per l’anno 20194.
e che opportuna copertura finanziaria sarà prevista nel bilancio annuale 2020 e
pluriennale 2020-2021

DI DARE ATTO INOLTRE CHE:5.
gli elaborati tecnici del predetto progetto vengono conservati agli atti degli uffici
comunali;
il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla
vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)
il responsabile del procedimento provvederà a quanto necessario per l’attuazione
del presente provvedimento ivi comprese le modifiche del ribasso al quadro tecnico
economico a seguito del ribasso d’asta destinando le economie alle stesse finalità
del progetto principale;
il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del
procedimento a contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 (T.U.E.L.);
all’opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le disposizioni del
titolo 2° D.P.R. 06.06.2001 n. 380, in conformità alla lettera c), comma 1, articolo 7
del citato D.P.R. 380/2001 in quanto l’opera pubblica assistita da validazione ai
sensi dell’art. 47 del DPR. 21.12.1999 n. 554;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 30-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DI DICHIARARE previa apposita unanime votazione palese la presente proposta6.
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 30-12-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 30-12-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 30-12-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __61__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 14-05-2020, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 29-05-2020.

Il ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Monsampietro Morico, li 14-05-020 F.to Fratalocchi Maria Grazia
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 30-12-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  14-05-020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 30-12-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


